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alle elever udeomkring i landet, at de skal synge 
salmer eller højskolesange to gange om ugen. 
Jeg synes sådan set, det er at blive en anelse for 
detaljeret i sin styring. Jeg forstår det på den må- 
de, at Dansk Folkepartis forslag om, at det skal 
være mandag og fredag, ikke skal tages så tungt, 
for man kan også godt få lov at lægge det på an- 
dre dage. Det fremgår ikke særlig klart, om det 
så er i orden, at man på ugens øvrige dage syn- 
ger sange på alle mulige andre sprog -  faktisk 
har Dansk Folkeparti jo tilladt en ret stor frihed, 
undtagen de 2 dage om ugen, hvor det skal være 
på dansk. 

Så i grunden er det her måske udtryk for, at 
Dansk Folkeparti langsomt, men sikkert, er ved 
at have en lidt mere liberal tilgang til uddannel- 
sespolitikken. Og det synes jeg da er positivt, for 
jeg synes, at vi skal holde os til at lave nogle 
overordnede rammer for folkeskolen og så over- 
lade det til den enkelte skole at fylde de rammer 
ud. Vi skal have tillid til, at skoler og lærere selv 
er i stand til at foretage vurderinger af, f.eks. 
hvornår, hvordan og hvor mange sange man 
synger, uden at vi behøver at stå herinde og de- 
tailstyre. Det kunne man jo kalde pædagogisk 
frihed. Jeg ved ikke helt, hvordan hr. Martin 
Henriksen har det med det begreb, men jeg sy- 
nes faktisk, det er en meget god ting. 

Så synes jeg måske også godt, at man kan se 
sådan en tilbøjelighed i Dansk Folkepartis for- 
slag -  og det er vel ikke så underligt -  til, at man 
ud over sådan en centralistisk styring også læg- 
ger op til, at folkeskolen skal drejes i en national 
eller måske endda nationalistisk retning. Det er 
jo f.eks. understreget, at sangene skal være på 
dansk. Jeg har en enkelt bemærkning til det, og 
det var også noget af det, som undervisningsmi- 
nisteren sagde, nemlig at man jo ikke kan være 
sikker på, at det virker. Altså, jeg har sunget 
uendelig mange danske sange i skiftende dan- 
ske folkeskoler, men jeg tror såmænd ikke, at hr. 
Martin Henriksen er helt tilfreds med det natio- 
nale sindelag, der er kommet ud af det. 

Det er bare for at sige, at hvis man synger 
sange under nogle omstændigheder, man ople- 
ver som noget påduttet og påtvunget, giver det 
ikke respekt for og begejstring over de sange; så 
giver det ikke gode oplevelser med de sange; så 
giver det dårlige oplevelser med de sange. Og 
det kan sådan set påvirke en sådan, at man i 
mange år synes, at danske sange ikke er ret go- 
de, og at man helst skal synge på engelsk. 

Jeg kan stadig væk mindes, da der i min fol- 
keskoletid -  og der kan være mange erindrings- 

forskydninger undervejs -  lige pludselig kom en 
lærer, som begyndte at synge sange med os på 
engelsk, Og det var jo en fantastisk oplevelse, det 
syntes vi var enormt spændende og sjovt. Så re- 
sultatet af den sådan, hvad skal man sige, ruti- 
nemæssigt påtvungne danske salme hver mor- 
gen var altså, at jeg måske fik et lidt mere an- 
strengt forhold til den danske sangskat, end det 
var nødvendigt. 

Selvfølgelig skal der snakkes dansk, og der 
skal synges på dansk, men vi har også brug for 
at give eleverne den uddannelse og de kompe- 
tencer, der gør dem i stand til at fungere som 
mennesker og som borgere i en mere internatio- 
nal verden, hvor det er naturligt at møde for- 
skellige kulturer og forskellige sprog, og i for- 
længelse af det giver det sådan set rigtig god 
mening, at man fokuserer på andet og mere end 
salmesang, når der skal synges. 

Derfor vil Enhedslisten ikke være med til at 
pålægge skolerne, at der skal synges morgen- 
sang to gange om ugen, og slet ikke, at det skal 
være mandag eller fredag, men vi vil sådan set 
meget gerne være med til at skabe nogle betin- 
gelser for, at sang og kreative fag får endnu bed- 
re plads i den danske folkeskole, end det er til- 
fældet i dag, og at man rundtomkring får frihed 
til at lade det indgå på en fornuftig måde i un- 
dervisningen. 

Kl. 18:12 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Tak til ordføreren. Herefter er det ordføreren for 
forslagsstillerne, hr. Martin Henriksen. 

Kl. 18:12 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Martin Henriksen (DF): 
Jeg siger selvfølgelig tak for de bemærkninger, 
der har været fremført, og jeg vil også godt sige, 
at det, der er baggrunden for Dansk Folkepartis 
forslag, sådan set ikke er, at vi har et udpræget 
ønske om at detailregulere folkeskolen, men at 
vi mener, der er nogle væsentlige elementer, 
som folkeskblen bør indeholde. 

Vi har jo i de seneste år haft en fornuftig ud- 
vikling af de kulturbærende fag i folkeskolen. 
Der er eksempelvis kommet flere historietimer, 
og der er også kommet en i hvert fald nogenlun- 
de fornuftig læseplan for historie og en ny for- 
målsbestemmelse for faget, som lægger vægt på, 
at eleverne skal gøres fortrolige med dansk kul- 
tur og historie; der er kommet flere dansktimer, 
og historie, kristendomskundskab og samfunds- 
fag er blevet gjort til eksamensfag i folkeskolen. 
Denne udvikling har vi fra Dansk Folkepartis 


